
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.11.2020/p.23 

1/2 

23) DISCIPLINA RELATIVA ALLA GESTIONE DELLA FASE TRANSITORIA DEL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, DEGLI ALIMENTI E DELL'AMBIENTE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………, 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente; 

VISTA la delibera resa dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

riunione del 30.09.2020 con la quale, acquisito il parere favorevole 

del Senato Accademico a norma dell’art. 30, comma 6, dello Statuto, 

è stata approvata la costituzione del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (Department of Agriculture, 

Food, Natural resources and Engineering – DAFNE); 

ATTESO che la costituzione del Dipartimento DAFNE ha contestualmente 

determinato una radicale riduzione dei professori di ruolo e dei 

ricercatori afferenti al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti 

e dell’Ambiente (SAFE), il cui numero è divenuto inferiore al numero 

minimo indicato dall’art. 30, comma 2, dello Statuto, comportando il 

verificarsi della prima condizione necessaria all’avvio del 

procedimento di disattivazione del Dipartimento stesso, prevista 

dall’art. 30, comma 5, dello Statuto; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, sempre nel corso della riunione 

del 30.09.2020, ha deliberato di affidare al Senato Accademico la 

gestione del Dipartimento SAFE, non essendo possibile la 

costituzione al suo interno dei previsti organi di governo, fermo 

restando che al Senato spetta anche la disciplina della fase 

transitoria a termini di Statuto; 

ATTESO che sono attualmente incardinati nel Dipartimento SAFE quattro 

docenti e che il Consiglio di Amministrazione, sempre nel corso della 

riunione del 30.09.2020, ha incaricato l’Amministrazione Centrale di 

provvedere alla individuazione di un’unità di personale amministrativo 

per il supporto allo svolgimento delle attività istituzionali dei docenti 

medesimi; 

ATTESO, altresì, che, con nota prot. n. 39733-VII/4 del 26.10.2020, il Direttore 

Generale ha individuato la dott.ssa Valeria Puccini, responsabile 

dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta Formazione e 

Processi AVA del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, per fornire il necessario supporto 

amministrativo ai docenti del SAFE; 

CONSIDERATO che, per dare attuazione a quanto deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione, si rende necessario definire le competenze del 

Senato Accademico e del Rettore, che lo presiede, in riferimento a 

quanto previsto dagli artt. 32 e 33 dello Statuto che disciplinano, 

rispettivamente, le funzioni del Direttore e del Consiglio di 

Dipartimento; 

RITENUTO di dover tenere conto, altresì, delle disposizioni del Regolamento di 

Funzionamento del Dipartimento SAFE, in quanto compatibili con la 

gestione della fase transitoria; 

RITENUTO che, al fine di garantire anche l’operatività materiale dei processi 

amministrativo – contabili del Dipartimento SAFE, la dott.ssa Puccini 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.11.2020/p.23 

2/2 

debba avvalersi del personale assegnato all’Area di cui è 

responsabile e ai servizi ad essa afferenti, 

DELIBERA 

di approvare, in attuazione di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nel corso 

della riunione del 30.09.2020 e ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, co. 5 dello Statuto di 

Ateneo, le seguenti direttive sulla conduzione della gestione amministrativa del 

Dipartimento SAFE durante la fase transitoria avviatasi con la costituzione del 

Dipartimento DAFNE: 

 le competenze attribuite al Direttore di Dipartimento dall’art. 32 dello Statuto 

nonché dal Regolamento di Funzionamento del Dipartimento SAFE sono 

esercitate, in quanto compatibili con la fase transitoria, dal Rettore; 

 le competenze attribuite al Consiglio di Dipartimento e alla Giunta di Dipartimento 

dall’art. 33 dello Statuto e dal Regolamento di Funzionamento del Dipartimento 

SAFE, in quanto compatibili con la fase transitoria, sono esercitate dal Senato 

Accademico; 

 la dott.ssa Valeria Puccini, incaricata di assicurare il supporto amministrativo ai 

docenti tuttora afferenti al SAFE per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, 

potrà avvalersi del personale assegnato all’Area di cui è responsabile e ai servizi 

ad essa afferenti per l’espletamento degli aspetti pratici e operativi dei relativi 

procedimenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: dott.ssa Valeria Puccini. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-12-02T11:45:07+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-03T09:57:12+0100
	Limone Pierpaolo




